de Reajuste Tarifário (%) 

k1 14,07 6,000 0,8442 

k3 5,19 6,000 0,3114 

k5 4,44 6,000 0,2664 

k6 2,22 0,952 0,0211 

k7 0,74 0,000 0,0000 

k8 73,33 13,571 9,9516 

Índice de Reajuste Médio 11,3947 

Assim, no último reajuste foi aplicado um percentual médio de 11,3947% (onze 

inteiros e três mil novecentos e quarenta e sete décimos de milésimos por cento) 

para recompor as tarifas do efeito da inflação do período de 1º de janeiro de 2013 a 31 

de maio de 2015, para vigência a partir de 30 de junho de 2015. 

3. SOLICITAÇÃO DE REAJUSTE TARIFÁRIO PARA 2016 

O Sindicato das Empresas de Transportes Rodoviários de Passageiros do

[...]

compensar os efeitos da inflação do período. 

2
 V. art. 2º da Lei Federal nº 10.192/2001. 

Dessa forma, apresentam-se nos subitens a seguir, os coeficientes tarifários 

reajustados no percentual complementar equivalente a 16,5035% (dezesseis inteiros 

e cinco mil e trinta e cinco décimos de milésimos por cento), descontando o 

percentual médio de reajuste concedido em junho de 2015, com vigência a partir de 30 

de junho de 2016, em atendimento ao princípio da anualidade. 

6.1 Serviços regulares de características rodoviárias: